
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Decreto  n. 59 del 03/07/2015 

 

 

Oggetto:  autorizzazione ad indire una procedura semplificata ai sensi degli 

artt. 20 e 27 del D.lgs. 163/2006 per l’affidamento del servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato. 
 

VISTO il decreto legislativo n. 454/99 che ha provveduto ad istituire il Consiglio 

per la ricerca e Sperimentazione in Agricoltura stabilendo, tra l'altro che il 

patrimonio del CRA è costituito dal patrimonio delle strutture di Ricerca in 

esso confluito; 

 

VISTA la legge del 6 luglio 2002, n.137 recante “Delega per la riforma 

dell’organizzazione del Governo e della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, nonché di Enti pubblici”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 5 marzo 2004, con il quale il Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministro per la Funzione 

Pubblica e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha approvato lo 

Statuto del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura 

(CRA) successivamente modificato all’art. 9, comma 1 con Decreto 

Interministeriale del 24 giugno 2011, dal Ministro per le Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali, di concerto con il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Innovazione e il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze; 

 

VISTO  lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria pubblicato in G.U. n. 

244 del 19 ottobre 2005; 

 

VISTA  la legge del 23 dicembre 2014, n. 190 che prevede l’incorporazione 

dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) – nel Consiglio per la 

ricerca e al sperimentazione in agricoltura (CRA) che assume la 

denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria; 

 

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 

02/01/2015 di nomina del Dr. Salvatore Parlato in qualità di Commissario 

straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria, in sostituzione degli organi statutari del CRA; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 7 del D.Lgs. n. 454/99 il Direttore generale 

è responsabile della gestione dell’Ente; 

 

CONSIDERATO altresì, che i Direttori dei Centri di Ricerca, centri di responsabilità di II° 

livello, sono dotati di autonomia finanziaria e di gestione, che si manifesta 



 

nella predisposizione di programmi di spesa e nell’assunzione delle 

conseguenti decisioni operative entro i limiti previsti dall’art. 22 comma 5 

dello Statuto; 

 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 2 del 14/01/2015 con il quale 

sono stati confermati i poteri di gestione alla dott.ssa Ida Marandola, 

Direttore generale f.f. del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria – CRA;   

 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 21/01/2015 con il quale 

viene istituito il Centro di responsabilità amministrativa Inea (CRAI) e 

nominata la dott.ssa Laura Proietti quale titolare del medesimo. 

 

VISTO  l’art. 36 co. 2 del D.Lgs. 165/2001 che prevede che per rispondere ad 

esigenze temporanee ed eccezionali le amministrazioni pubbliche possono 

avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del 

personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 

subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento 

vigenti; 

 

VISTO che, tra le forme di lavoro flessibile individuate dall’art. 36, è prevista la 

somministrazione di lavoro temporaneo da attivarsi nel rispetto delle 

procedure di reclutamento vigenti, tenuto conto anche dei vincoli 

finanziari e normativi, nonché di quelli derivanti dalle previsioni di 

bilancio; 

 

CONSIDERATO  che, nel contesto normativo ora delineato, l’Ente ha riscontrato l’utilità di 

ricorrere alla conclusione di un accordo quadro ex art. 59 D.Lgs. 

163/2006 con un operatore economico per l’affidamento del servizio di 

somministrazione lavoro a tempo determinato mediante procedura 

semplificata, ai sensi degli artt. 20 e 27 del D.Lgs. n° 163/2006; 

 

RITENUTO  che, il ricorso a tali forme di lavoro flessibile consentirà 

all’Amministrazione di far fronte ad esigenze temporanee ed eccezionali di 

carenze di personale, al fine di un miglioramento dell’azione 

amministrativa in particolare per far fronte alle esigenze delle aziende 

sperimentali dell’Ente; 

 

VISTO  l’art. 61 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente ai 

sensi del quale l’indizione delle procedure concorsuali per acquisizione di 

beni e/o servizi di durata pluriennale e/o che siano di valore superiore alla 

soglia comunitaria, è approvata con delibera del Consiglio di 

amministrazione; 

 

CONSIDERATO  che, il valore presunto dell’Accordo Quadro da stipulare con l’operatore 

primo in graduatoria della procedura semplificata, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 3 del Capitolato di gara, è indeterminabile; 

 

VISTO  che il valore di ciascun contratto specifico, pertanto, sarà determinato 

dalle singole prestazioni effettivamente richieste; 

 

RITENUTO  che il criterio di aggiudicazione adeguato in relazione all’oggetto del 

contratto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previsto 

dall’art. 83 del D.lgs. n. 163/2006; 

 



 

 

                                                   DECRETA 

 

ART. 1 – è autorizzata l’indizione, ai sensi degli artt. 20 e 27 del D.lgs. n. 163/2006, di una 

procedura semplificata per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato. 

 

ART. 2 – l’importo presunto del servizio oggetto di affidamento di cui al precedente articolo 1 

è indeterminabile. 

 

ART. 3 – il servizio oggetto di affidamento avrà la durata di anni 4 (quattro). 

 

ART. 4 – il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.. 

 

ART. 5 – il Direttore Generale f.f. è autorizzato ad espletare, per il tramite dei competenti 

Servizi dell’Amministrazione Centrale, tutti gli adempimenti connessi alla suddetta procedura. 
 

 

 

 

Il Commissario straordinario 

Dr. Salvatore PARLATO 

                                                                                               


